
REPUBLTKA E KOSOVESO REPUBLTKA KOSOVA' REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E FERIZAJT O OPSTTNA UROSEVACO MUNIGIPALITY OF FERIZAJ

PROCESVERBAL I2I2O24

I Mbajtur n€ takimin e XII- te te rregullte te KPF-se me daten24.12.2024, ne ora 1000 ne Zyren

e takimeve te Kryetari i Komunes, nen kryesimin e Kryesuesit te KPF-se, Xhavit Zariq1 ne prani

te anetareve te saj, OJQ-ve dhe Zyrtares per informim.

Nd mbledhje ishin t€ pranish€m:

l. Xhavit Zariqr, Kryesues;

2. Arian Imeri, Anetar

3. Lumnije Morina, Andtare;

4. Mimoza Pajaziti, Anetare;

5. Lulzim Abazi, Anetar;

6. Brahim Osmani, Anetar;

7. Shqipe Jashari, Anetare;

8. Hatixhe Bungu Qerimi, Anetare;

9. Flamur Istrefi. Anetar.

Drej tordt e drej torive;

1. Sebahate Ajeti Sadiku - Drejtore e Buxhetit dl're Finarrcave

2. Sabri Murseli - Drejtor i Prones, Kadastrit dhe Gjeodezise.

Kryesuesi i KPF-sd Xhavit Zariqi - Pershendetje te pranishdm, anetare te KPF-se, sl-roqeria

civile, Drejtor te drejtorive, pra po fillojme me mbledhjen e XII-te te rregullt te KPF-se, besoi qe

materialin e keni rnarr me koh€ dhe ju deshiroi rnireseardhje ne mbledhjen e KPF-se dhe

propozoje kete rend dite:

Rendi i dit€s:

1. Konfirmirni i pjesemarrjes r-r€ mbledhjen e KK-se;

2. Miratimi i rendit te dites;

3. Miratimi i procesverbalit te rnbledhies te kaluar te KK-se;



4. Propozim - Vendim per Miratimin e Raportit te Komisionit lokal per vleresimin e

ddmeve nga fatkeqesite natyrore;

5. Propozim - Vendim per plotesimin e Listes te pronave te publikuara sipas vendimit

me Nr.01.Nr'. 105 te dat€s 31.10.2024 per dhenien ne shfrytezim per Yitin2025;

6. Propozim - Vendim per caktimin e lokacionit per ndertimin e fushes s€ Futbollit ne

Fshatin Teren;

7. Propozim - Vendim per bartjen e pronesise se prones se Komunes ne emer te

Republikds se Kosov€s-KOSST-it, ngastrakadastrale me Nr.l03 Z.K. Sojeve;

8. Propozim - Vendim paraprak per dhenien nd shfi'ytezim afatgjat€ te pjeses se ngastres

kadastrale 1038-0 dhe 1039-0 Z.K.Ferizaj

9. Propozim - Vendirn per Shpalljen Interes i Pergjithshem t€ ngastrave kadastrale; 275-

3 Z.K. Gdrlicd e Ulet, prond private, rne qellim te kembirnit me pjesdn e ngastres

kadastrale 275-2 Z.K. Gerlice e Ulet, prone e Komunes se Ferizajt;

10. Pyede dhe kerkesa dhe

I l. Te ndryshme.

Pika shtes6:

1. Propozim - Ver-rdirn per Miratimin e Planit Lokal te Veprirnit p€r Barazi Gjinore 2024-

2027.

Pika 1

Kryesuesi i KPF-sd Xhavit Zariqi - Fillojme me piken e I-re t€ rendit te dites, Konfinnimi i

pjesemarrjes ne mbledhjen e KPF-se, te giithe.iemi prezent.

Pika2

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Miratimi i rendit td dites, a ka dikush t€ diskutoi rreth

rendit te ditos,

Sebahate Ajeti Sadiku - Faliminderit kryesues, sot e kemi sjelle nje propozim si pike shtese, ku

eslrte e parapame qe te behet miratimi i Planit Lokal t€ Veprimil per Barazi Gjinore 2024-2027,

ky planifikirn eshte pergatitur me bashkepunim me mbeshtetjen e IJN Women Kosove ne kuader

te zbatimit te projektit "Gender Equality Facility" (GEF) me fonde td Bashkimit Evropian,

qellimi q€ ju kemi sjelle kete propozim eshte qe brenda Yttit2024 t€ aprovohet, megjithse e

kemi sjelle me vones€, por deri sa e kemi sjell per mbledhje jemi dakorduar pdr planifikimin

buxhetor me ekipen ndirnese ndaj you women, dhe per kete arsye po ju propozoi qe te kaloi per

kuvend, i ka kaluar t€ gjitha procedurat te degjimi publik edhe procedurat te tjera ligjore qe jane

kerkuar, sot 6shtd si ldnde perfundimtare.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Falerninderit Drejtoresh, dikush tjeter?



Sabri Murseli - Faliminderit kryesues, te pika e 7 -te dshtd Propo zim - Vendim p€r bartj en e

pron€sise se prones se Komunes ne emEr te Republik€s se KosovEs-KOSST-it, ngastra kadastrale

me Nr.103 Z.K. Sojev€, gabimisht e kane shkru dhe k€tu dshtd sjelle drafti gabimisht dhe

materialin kur e kam pru e kam korigju propozimin dhe se propozimi eshte i sakt n€ dosje,

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Dikush tjeter?

Sabri Murseli - Kryesues te lista e pronave nje parcel.

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi - Kush eshte qe te kaloi nE kuvend rendi i dites i ndryshuar

nga pika e7-td, Propozim - Vendim per bartjen e pronesise s0 pronEs se Komunes ne emer te

Republikes s0 Kosoves-KOSST-it, ngastra kadastrale me Nr.l03 Z.K. Sojeve?, faleminderit,
8-t€ vota p0r, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon.

Vazhdojm€ edhe me pik€n shtesd nga Drejtoresha e frnancave, Propozim - Vendim per

Miratimin e Planit Lokal te VeprimitperBarazi Gjinore 2024-2027, kush eshte qe t€ kaloi kjo
pike?, faleminderit, 8-te vota per, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon.

Sebahate Ajeti Sadiku - Kryesues, materialin jua dorezova tash, besoi qe intergrafi na i sjell

kopjet me ju shpernda, por nuk kam shka me shtu, kjo i ka kalu krejt procedurat dhe se nuk kemi

shtu kurgja, vet€m se nE Vitin 2024,2025,2026 rr'tk kemi cek shuma buxhetore me td vetmin

qellim, me falni nuk ma pasni dhane fialen.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Jo, vazhdojmd me pikdn e III-td td rendit te dites.

Pika 3

Kryesuesii KPF-sG Xhavit Zariqi - Vazhdojme me Miratimi i procesverbalit te mbledhjes te

kaluar te KPF-s€; a ka dikush ndonje verejtje rreth procesverbalit te mbledhjes se kaluar, si duket
jo, a jeni qe te kaloi procesverbali i mbledhjes sE kaluar?, faleminderit, 8 vota per, 0 kund0r, 0

abstenim, pra kalon, vazhdojme me piken e X-te te rendit te dites.

Pika 10

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi- Drejtoresh e ki fialen per Propozim - Vendimin p€r

Miratimin e Planit Lokal te VeprimitperBarazi Gjinore 2024-2027.

Sebahate Ajeti Sadiku - Kryesues i vetmi ndryshim 6shte ne materialin p€rfundimtar, eshte

influence buxhetore, per Vitin 2025, 2026 dhe 2027 , sepse i kena marr plr bazd investimet qe i
kena parapar n€ buxhet per kete vit, nd aplikimin e barazisd gjinore dhe faktikisht jane te njejtat,

kan6 ndikuar ne vitin e ardhesh€m dhe se simbas rritjes buxhetore do td ket6 nitje edhe pEr kOte

plan, pdr k€t6 arsye edhe jena vanu pdr procedim e siper, por megjithate edhe ne seancOn e fundit
te jete i aprovum dhe t'i kalojme procedurat dhe te vazhdojme m€ tutje.



Kryesuesi i KPF-sd Xhavit Zariqi - Faliminderit, a ka dikush tjetdr te diskutoje?, mbasi nuk ka,

kush esht6 qd te kaloi n€ kuvend pika e X-te, faleminderit, 8 vota per, 0 kunder, 0 abstenim, pra

kalon, vazhdojrn€ me piken e IV-te te rendit te dites.

Pika 4

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim per Miratimin e Raportit te

Komisionit lokal per vleresimin e demeve nga fatkeqesite natyrore, kush eshte i interesum te

diskutoi per kete pike?

Arian Imeri - Te vleresimi i derneve, eshte bere vleresimi i cili nuk parashihet me ligj, ne heren

e kaluar e kam kerkuar per me e lagu kete propozim, e tash po e shohe qe esht€ ne rregull€ per

me kalu pdr kuvend.

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi - Sa i perket kesaj pike, a e kalojme per kuvend?, Propozim

- Vendimin per Miratimin e Raportit te Komisionit lokal per vleresimin e demeve nga

fatkeqesite natyrore; faleminderit, 8 vota per, 0 kunder, 0 abstenirn, pra kalon, vazhdojrnd me

piken e V-te te rendit te dites.

Pika 5

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim per plotesimin e Listes te pronave te

publikuara sipas vendimit me Nr.01.Nr. 105 te dates 31.10.2024 per dhenien ne shfiytezim pdr

Y itin 2025, urdhero drejtor!

Sabri Murseli - Faleminderit kryesues, p€rshendetje anetare te kornitetit, Propozin-r - Vendimi

per Listen e pronave te publikuara sipas Vendimit rne Nr.O1.Nr. 105 te dates 31.10.2024 per

dhenien ne shfrytezim per Yrtin2025 qe eshte miratuar para dy muajve, plotesohet edhe me 6

njesi kadasrale parcela 23 asi objekti 3 te komplesi Talinovc i muhaxhireve te ish kooperativat,

qe nuk ka mundesi qe ne t€ ardhmen me shendru digka r-r€ ate zon€, parcela me Nr. 400-0

Lloshkobare, 399-0 Lloshkobare,349-0 Mirosale, 550-0 Mirosale dhe plot€sohet me parcelen

2049-l Z.K.Feriza1, eshte nje pjese e parceles se vogel qe ploteson lista, ndersa nga lista duhet te

hiqet Qerdhja "Te Engjujt" qe eshte te "Apolonia" sepse eshte e nenshkruar me KARITAS-in

dhe ne tri vite ne te ardhmen nuk mundet te ipet per shfrytezim, qe eshte e parapame per femijet,

qe eshte marreveshje me KARITAS-in dhe per tri vite td ardhshme nuk mund te kete ndryshime,

me keto ndryshime, €sht€ lista finale me per Yitin2025.

Kryesuesi i KPF-si Xhavit Zariqi - Faleminderit, a deshiron te diskutoje dikush tjeter per kete

pike?,a jeni qd t€ kaloi nd kuvend?, kush eshtd qe te kaloi pika e V-te?, falirninderit, 8 vota per, 0

kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me piken e VI-te te rendit te dites.
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Pika 6

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Propozim - Vendirn pdr caktimin e lokacionit per

ndertirnin e fushes se Futbollit nd Fshatin Teren, urdhdro drejtor!

Sabri Murseli - Kryesues, ky Propozim - Vendim per caktimin e lokacionit per ndeftirnin e

fushes se Futbollit ne Fshatin Teren, kjo kerkese esht€ e kornunitetit dhe komplet do te

financol-ret prej komunitetit te fshatit, hapesira ashte afer fushes ekzistuese, a e financojne mire,

a nuk e financojne, prona do te jete prape e komunes.

Kryesuesi i KPF-sd Xhavit Zariqi- Faleminderit, a deshiron te diskutoie dikush tjeter per kete

pike?,a jeni qe te kaloi ne kuvend?, kush eshte qe te kaloi pika e VI-te?, faliminderit, 8 vota per,

0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me piken e VII-te te rendit te dites.

Pika 7

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi - Propozim - Vendim per barljen e pronesise se prones se

Komunes ne emer te Republikes se Kosoves-KOSST-it, ngastra kadastrale me Nr.l03 Z.K.

Sojeve, urdhero drejtor!

Sabri Murseli - Kryesues, kjo pikd ne rnaterial eshte ne rregulle, ky Propozirn - Vendin-r ka td

beje per bartjen e pronesise sE pron€s se Kon'runes nd emdr td Republikes se Kosoves-KoSST-it,

ngastra kadastrale me Nr.103 Z.K. Sojeve, qe ka ardhur prej Ministrise se ekonomise, ministria e

ka bartjen ne pronesi td Republik€s se Kosovds - Kompanise publike Operator Sistemi,

Transrnisioni dhe Tregu SH.A. (KOSST projekt me SHBA-an, kryesisht prej DSS-se, te cilen e
jep Qeveria me SHBA-an, kryesisht ka per ruajden e energjise, financuar prej Shtetit te Kosoves

ne bashkepunim me SHBA-ne, nEbaze te maneveshjes me Organtzalen "Compact", e cila

simbas komunitetit eshte bazuar nga Kuvendi i Republikds se Kosoves pdrmes Ligiit Nr. 08iL-
159, e cila ne aspektin ligjor bartet direkt prej qeverise me bashkepunim me SHBA-ne, per

ruajtje td energjisd me kdto bateria.

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Falirninderit drejtor, a deshiron dikush t€ diskutoi per

kete pike?,a jeni qe te kaloi ne kuvend?, kush eshte qe te kaloi pika e VII-te?, falirninderit, 8 vota

per, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon, vazhdojme me pikdn e VIII-te te rendit te dites.

Pika 8

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi- Propozirn - Vendirn paraprak per dhenien ne shfrytezir-n

afatgjate te pjeses se ngastres kadastrale 1038-0 dhe 1039-0 Z.K.Fertzaj, urdhero drejtor!



Sabri Murseli - Faleminderit kryesues, ky Propozim - Vendim paraprak per dhenien ne

shfrytezim afatgjate te pjes€s se ngastres kadastrale 1038-0 dhe 1039-0 Z.K.Ferizal ka te beje

pertregun e gjelbertper dhenie ne shfrytezim afatgjate prej 40 viteve, gmimi eshte formal 100€,

per shkak te vleres se investimit qe do te behet td tregut t€ gjelberte, e cila do t6 behet nie analize

prej Drejtorise se urbanizmit, e cila eshte e bashkangjitur ne rnaterial, esl-rte analize ekonornike

dhe financiare te tregut te gjelbdft, e cila paraqet te giitha fazatte cilat do te investol-ren, pdr m6

teper eshtd parapard edhe garancioni bankar, i cili ne rast se nuk implementohet, mund te

ekzekutohet direkt nga komuna, keshtu qd eshte pike qe mundet me u diskutu, varesisht nga

propozirnet qe dalin nga dokumentet, keshtu qe nuk mundemi me financu vet, n6se eshte e

dobishme mire, e nese jo mundet me u anulu.

Arian Imeri - Drejtor a eshte ky propozim ne kushte te ankandit,

Sabri Murseli - Po ne kushte td ankandit ja ku e ki fleta e dytd, ku thote: Kriteret e konkursit
publik per shprehje te interesit per dhenie ne shfrytezim te prones komunale jane pdrcaktuar

saktesisht ne nenin 20 te Rregullores (Qrk) Nr. 0912020 per Percaktimin e Procedurave te
Dhenies ne Shfrytdzim dhe Kembimin e Prones se Paluajtshme te Komunes, numri i investimeve
i rnbEshtetjes se interesit, ku thote nd shfrytezim te prones, ky 6shte propozim paraprak, te
kriteret eshte direkt, vlera e investimeve, numri i lloiit td investimit, perfitimi i vleres se komunes
dhe kritere te tjela t€ cekura rre konkurs, Garancionin-Polisen e sigurin'rit ne lartesi te vler€s se

investirnit, e cila duhet te jetd ne kohdzgjade te planit dinamik te investimeve ne projekt te

propozuara ne oferle, pra nese plani ne propozim 6shte 10 vite, 10 vite duhet me pas garancion

me vlere te investimeve, kdshtu qe eshte epitet qe e mbrone institucionin dhe ka mundesi nese ka

veshtersi na e kthejna garancionin dlie e kthejna vet projektin, ne qatd shurne qe e inkasojna
projektin prej perfituesit ne kete rast.

Flamuri Istrefi - Drejtor ne emer te kujt ka qene projekti?

Sabri Murseli - Investim te ambientit, tash arnbienti e ka nenkontraktu per inkasirn nje kornpani

tjeter, e qe ka qene edhe raportim i auditorit, mirdpo rasti i "Stacionit te autobuseve", prona

bartet ne aspektin juridik, atehere raporti kornplet ne komitet p€r kembirnin e prones, ata kane

marr njd vendim paraprak per me anulu aderimin.

Flamuri Istrefi - T€ hyrat kush i ka marr, "Ambienti"?

Sabri Murseli - Po "Ambienti".

Flamuri Istrefi - Qdo vjet i kena minus 320.000€ , d.m.th. esht€ minus, nuk ka te hyra vjetore

nebaze te planit qd e keni paraqit ketu, i bie me projektin e ri 320.000€ kush do qe e merr

projektin perpos te hyrave qe e keni ba.



Arian Imeri - 3200.000€ nuk i merr sot.

Flamuri Istrefi - Eshte afatgjate, nuk e ki nje kompani komunale te cilen me 320.000 te hyra

vjetore, nuk po kuptoi dhe kdshtu thote edhe parking n€ntokesor, tash eshtd ndrim destinimi.

Sabri Murseli -MePZHK eshte parking n€ntokesor tre.

Flamuri Istrefi - Veg parking ndntokesor, pse me shkru 3,

Sabri Murseli - Ka digka tjeter, informatat Flamur ja kam bashkangjitur, parking nEntokesor

dhe tregu, nebaz9 t0 ekspeditivit, parkingu do td jete poshte, e tregu do te jet6 mbi parking,

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi- A ka tjere t€ interesum per diskutim, a jeni qe t0 kaloi ne

kuvend pika e VIII-te e rendit te dites?,faleminderit, 6 vota pdr, 0 kunder, 0 abstenim, pra kalon

edhe fillojme me piken e IX-te t€ rendit te dites.

Pika 9

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi-Propozim - Vendim per Shpalljen Interes i Pergjithshem te

ngastrave kadastrale; 275-3 Z.K. Gerlice e Ul6t, pronE private, me qellim te kembimit me pjesen

e ngastres kadastrale 275-2 Z.K. Gdrlice e Ulet, pron€ e Komunes sE Ferizajt, urdhdro drejtor!

Sabri Murseli - Kryesues ky Propozim - Vendim per Shpalljen Interes i P0rgjithshdm t€

ngastrave kadastrale; 275-3 Z.K. Gerlice e Ulet, pron0 private, me qellim te kembimit me pjes€n

e ngastres kadastrale 275-2 Z.K. Gdrlice e Ulet, prone e Komunes se Ferizajt, kjo pjese e

magjistrales 6shte marr prej nj€ personi, mirret kjo pjesa qe eshtd me kyqje, mirret pjesa

an€sore, d.m.th. kjo kendej ipet, d.m.th ipet kjo pjesa e mrg€s , kyqia n€ aspektin juridik esht€

gj ithshka n€ rregullO, faliminderit,

Kryesuesi i KPF-s€ Xhavit Zariqi - Faleminderit drejtor, akat€ interesum per diskutim?, a

jeni qe kjo pike e rendit te dites te kaloi ne kuvend, faleminderit, 8 vota per, 0 kund€r, 0

abstenim, pra kalon edhe fillojm€ me piken e XI- te rendit te dites ne te ndryshme, mbasi pikdn e

X-te e diskutuam me her€t.
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Pika 11

Kryesuesi i KPF-sE Xhavit Zariqi - Te ndryshme, a ka dikush te diskutoi per kete pike, nuk ka,

ateher€ me kaq po e mbyllim mbledhjen e KPF-se, faleminderit p6r pjesemarrje.

Procesmbajtdsja
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